



**UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE
„CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI**



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfed.ro, email: rectorat@umfed.ro

ANEXA 2

ANEXA 2a

AVIZAT

Director CSUD.....

VERIFICAT ÎNDEPLINIRE STANDARDE I.O.S.U.D. - UMFC

DA

NU

Director Școală doctorală.....

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor I.O.S.U.D. Universitatea de Medicină și Farmacie "Carol Davila" București
în vederea obținerii atestatului de abilitare

Domeniile de doctorat: Medicină, Farmacie

I. Date despre candidat

Nume: Strambu

Prenume: Victor Dan Eugen

Gradul didactic/de cercetare: Profesor Universitar

Încadrat în prezent în învățământul superior:

DA

NU

Disciplina: Chirurgie

Departamentul: X Chirurgie,

Facultatea: Medicina, Universitatea de Medicina si Farmacie „Carol Davila” Bucuresti

Medic/Farmacist rezident/specialist/primar:

DA

NU

Ordinul de confirmare: 1356/12.03.1995

II. Date privind îndeplinirea condițiilor de abilitare

Doctor în științe

DA

NU

Titlul tezei de doctorat: TROMBOZA VENOASA SIMPTOMATICA

Ordinul de confirmare: 5764 / 28.11.2006



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfed.ro, email: rectorat@umfed.ro

III. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime naționale, conform anexelor nr. 20 și 23 ale Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal	10	15

Criteriu îndeplinit: DA NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egală, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Vol	Pag	Factor de impact
AP 1	V. Strâmbu , M. Bratucu , P. Radu , C. Iorga , D. Garofil , A. Cuibac , F. Popa	Prim Autor https://www.revistachirurgia.ro/pdfs/2012-6-687.pdf	The Role of Imaging Evidences in Pancreatic Suppurations.	Chirurgia	2012	107	6	0.777
AP 2	Iorga, C., Iorga, C. R., Andreiana, I., Stancu, S. H., Bengulescu, I., Constantin, T., & Strambu, V	Ultim autor https://www.mdpi.com/2075-1729/14/7/805-ro/pdfs/2012-6-687.pdf	Management of Peritoneal Dialysis- Associated Emergencies during the COVID-19 Pandemic	Life	2024	14	7	3.2
AP 3	Petru Radu ,Mihai Zurzu ,Vlad Paic ,Mircea Bratucu ,Dragos Garofil ,Anca Tigora ,Valentin	Ultim autor https://www.mdpi.com/1648-9144/59/1/63	Interstitial Cells of Cajal—Origin, Distribution and Relationship with Gastrointestina l Tumors	Medicina	2022	59	7	2.6



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE
„CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfd.ro, email: rectorat@umfd.ro

	Georgescu ,Virgiliu Prunoiu ,Florian Popa ,Valeriu Surlin and Victor Strambu							
AP 4	Petru Radu,Dragos Garofil, Anca Tigora, Mihai Zurzu,Vlad Paic ,Mircea Bratucu ,Mircea Litescu ,Virgil Prunoiu ,Valentin Georgescu ,Florian Popa ,Valeriu Surlin and Victor Strambu	Ultim autor https://www.mdpi.com/1648-9144/59/3/448	Parathyroid Cancer—A Rare Finding during Parathyroidectomy in High Volume Surgery Centre	Medicina	2023	59	13	2.4
AP 5	Grigorean, V.T., Sandu, A.M., Popescu, M. and Strambu, V.	Ultim autor https://journals.sagepub.com/doi/abs/10.1177/1553350617692637	Ventriculop ortal shunt, a new transomphalic extraperitoneal surgical technique in treatment of hydrocephalus	Surgical Innovation	2017	24	9	1.549
AP 6	Popov VM, Dobrea CM, Popescu M, Pleșea IE, Grigorean VT, Sinescu RD, Strambu VD	Ultim autor https://d1wqtxts1xzle7.cloudfront.net/77714268/570116313318-libre.pdf?1640881351=&response-content-disposition=inline%3B+filename%3DDiffuse_large_B_cell_lymphoma_and_polycy.pdf&Expires=1732479538&Signature=gTCSPT5rmEGA9y7919qTjoOStYPfmNY~lbRJNX1rUuhWDF7KQ0ymBN6y2Y3YWUHD0lc1BGmOG~WbYwDr~H4KSCSNb0gTFkNGo7AEpViUjBybalnd10MJkl8aiJA46Ao3dEuKsS	Diffuse large B-cell lymphoma and polycythemia vera discovered at the onset-a rare association and its possible importance in lymphoma prognosis	Rom J Morphol Embryol	2016	57	5	0.670



**UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE
„CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI**



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfed.ro, email: rectorat@umfed.ro

		ToQ- d9Xuu09F0csowNfG58OwB BbVjjNpRS8u9eZsVMG02~ lzPOpTNfEXZxZOz83frtVG 02t2MwTio4BN6RdyGdyqb nbZFhHgsXfmhjFqwGMMs cLDDSC4cJGheOyS9ixu0Z ZWN0sQD4vx5Ijm2R~U- VGR~j8gynNeZbz2QzihP8E s0wsyIh8jKZu5- InfuswUB3QPSwMiBzuk Qxw_&Key-Pair- Id=APKAJLOHF5GGSLRB V4ZA						
AP 7	Pantea, S., Bengulescu, I. M., Orosan, G., Strambu, I., & Strambu, V. D. E	Ultim autor https://journals.tubitak.gov.tr/cgi/viewcontent.cgi?article=2578&context=medical	Brachiobasilic arteriovenous Fistula with transpositionof the basilic vein: a multicenter study	Turkish journal of medical sciences	2016	46	3	0.710
AP 8	Păun I, Pleșea IE, Glavici A, Ciobanu DA, Petrescu F, Ghiță DĂ, Pleșea RM, Strâmbu VD	Ultim autor https://d1wqtxts1xzle7.cloudfront.net/110569520/56041513451356-libre.pdf?1705558613=&response-content-disposition=inline%3B+filename%3DComparative_study_of_clinical_morphologi.pdf&Expires=1732479712&Signature=FkWoMqrVuYcHsy3LV51c1rPAzrFQIXnuSh3~~oLqzB2d~ibbnjKACwf~~haO4NCNaQWfuvWAsgcaxMdHmDmxxF9-Taj4sY3igxI9jW9DAKXMBTv~tDBRRvj4h-WpHM9O2WdnX~XKTMXB1aIX-15Fg7fNf54fJG4SwtB4gdT2o0bPm8dpxU~MTg2kdL9~foD4bnX6UElmd8tSTWWWNbkcEw4XAgnLQVt~~vOooyXFa7bzeSsb-cx-w2kxmXEC5kFq55fh5HmY9C5h4H10Z1ZeizbnZ2hsqIWupnJ3B6X1T7kOJqyNo081YJbPrEXxoFhJMvEfTS3w	Comparative study of clinical- morphological profiles of different types of gastric carcinoma	Rom J Morphol Embryol	2015	56	11	0.811



**UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE
„CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI**



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfed.ro, email: rectorat@umfed.ro

		rQlXdqpFn7TA__&Key- Pair- Id=APKAJLOHF5GGSLRB V4ZA						
AP 9	Popescu, M., Popov, V., Popescu, G., Dobrea, C., Sandu, A., Grigorean, V. T., & Strambu, V.	Ultim autor https://rjme.ro/RJME/resources/files/53041210691072.pdf	Spinal involvement with spinal cord compression syndrome in hematological diseases	. Rom J Morphol Embryol	2012	53	4	0.620
AP 10	Strambu, V., Iorga, C., Radu, P., Stoian, S., Pușcu, C., Brătucu, M., Garofil, D. and Popa, F	Prim autor https://rjme.ro/RJME/resources/files/521111373377.pdf	Prognostic factors in colorectal cancer evolution	. Rom J Morphol Embryol	2011	52	5	0.523
AP 11	Iorga, C., Iorga, C. R., Andreiana, I., Stancu, S. H., Bengulescu, I., & Strambu, V	Ultim autor https://www.mdpi.com/2075-1729/14/8/1003	Management and Outcomes for Peritoneal Dialysis Patients Diagnosed with Abdominal Hernias	Life	2024	14	11	3.2
AP 12	Iorga, C., Iorga, C. R., Andreiana, I., Stancu, S. H., Bengulescu, I., Constantin, T., & Strambu, V.	Ultim autor https://www.mdpi.com/2075-1729/14/8/1008	Synchronous Breast and Colorectal Malignant Tumors—A Systematic Review	Life	2024	14	12	3.2
AP 13	Iorga, C., Iorga, C. R., Andreiana, I., Stancu, S. H., Constantin, T., & Strambu, V.	Ultim autor https://www.mdpi.com/2077-0383/13/10/2921	Peritoneal Dialysis-Induced Encapsulating Peritonitis: Diagnostic and Therapeutic Challenges in Women with Benign Gynecological Pathology	JCM	2024	13	10	3



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfed.ro, email: rectorat@umfed.ro

AP 14	Iorga, C., Iorga, C. R., Andreiana, I., Bengulescu, I., Constantin, T., & Strambu, V	Ultim autor https://www.frontiersin.org/journals/endocrinology/article/10.3389/fendo.2023.11919 14/full	Advantages of total parathyroidectomy in patients with secondary hyperparathyroidism induced by end stage renal disease	Frontiers <i>in</i> Endocrinology	2023	14	7	3.9
AP 15	Petru Radu, Mihai Zurzu, Vlad Pai, Mircea Bratucu, Dragos Garofil, Anca Tigora, Valentin Georgescu, Virgiliu Prunoiu, Costin Pasnicu, Florian Popa, Petra Surlin, Valeriu Surlin and Victor Strambu.	Ultim autor https://doi.org/10.3390/medicina59050938	CD34— Structure, functions and relationship with cancer stem cells	Medicina	2023	59	14	2.4

2. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor	5	32

Criteriu îndeplinit: DA NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

Nr.	Articol	IF
1	Maces, S., Margaritescu, D., Turcu-Stiolica, A., Preda, D., Patrascu, S., Garofil, D., ... & Surlin, V. (2024). Cholecystectomy in Mild and Moderate Acute Pancreatitis: A Retrospective Study. <i>Chirurgia</i> , 119, 304-310.	0.8



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfd.ro, email: rectorat@umfd.ro

2	Radu, P., Zurzu, M., Tigora, A., Paic, V., Bratucu, M., Garofil, D., ... & Ramboiu, S. (2024). The Impact of Cancer Stem Cells in Colorectal Cancer. <i>International Journal of Molecular Sciences</i> , 25(8), 4140.	4.5
3	Prunoiu, V. M., Brătucu, M. N., Garofil, D., Strâmbu, V., Brătucu, E., Simion, L., ... & Radu, P. A. (2024). Low Anterior Resection Syndrome. Anatomical Changes after Anterior Rectal Resection. <i>Chirurgia (Bucharest, Romania: 1990)</i> , 119(2), 125-135.	0.8
4	Tigora, A., Paic, V., Garofil, D. N., Bratucu, M. N., Zurzu, M., Nuta, D., ... & Radu, P. A. (2024). Preoperative risk factors in hernia recurrence: a single-center study. <i>Journal of Mind and Medical Sciences</i> , 11(1), 146-155.	1.6
5	Paic, V., Radu, P. A., Cartu, D., Garofil, D., Tigora, A., Zurzu, M., ... & Chivu, R. D. (2023). Open and Laparoscopic Surgical Approache in Incisional Hernias: A Descriptive Analysis. <i>Chirurgia (Bucharest, Romania: 1990)</i> , 118(6), 654-665.	0.6
6	Prunoiu, V. M., Simion, L., Brătucu, E., Strâmbu, V., Garofil, D., Brătucu, M. N., & Radu, P. (2023). Choledochal Lithiasis. Multidisciplinary Therapeutic Target. Past and Present. <i>Chirurgia</i> , 118, 410-416.	0.6
7	Răcăreanu, M., Preda, S. D., Preda, A., Strâmbu, V. D. E., Radu, P. A., Bratiloveanu, T. C., ... & Șurlin, V. (2023). Management of Littre Hernia—Case Report and Systematic Review of Case Reports. <i>Journal of Clinical Medicine</i> , 12(11), 3743.	3
8	Garofil, N. D., Bratucu, M. N., Zurzu, M., Paic, V., Tigora, A., Prunoiu, V., ... & Radu, P. A. (2023). Groin Hernia Repair during the COVID-19 Pandemic—A Romanian Nationwide Analysis. <i>Medicina</i> , 59(5), 970.	2.6
9	Popa, C., Prunoiu, V. M., Puia, P., Schlanger, D., Brătucu, M. N., Strâmbu, V., ... & Radu, P. (2023). Specific septic complications after rectal cancer surgery: a critical multicentre study. <i>Cancers</i> , 15(8), 2340.	4.5
10	Ungureanu, B. S., Gheorghe, D. N., Nicolae, F. M., Râmboiu, S., Radu, P. A., Șurlin, V. M., ... & Șurlin, P. (2023). Could there be an interplay between periodontal changes and pancreatic malignancies?. <i>World Journal of Clinical Cases</i> , 11(3), 545.	1.13
11	Lițescu, M., Marinceaș, A. M., Mitroi, G., Pleșea, I. E., Strâmbu, V. D. E., Grigorean, V. T., ... & Gherghiceanu, F. (2023). Preliminary study of some of the main intratumor stroma components in gastric carcinomas. <i>Romanian Journal of Morphology and Embryology</i> , 64(3), 363.	1
12	Patrascu, S., Cotofana-Graure, G. M., Surlin, V., Mitroi, G., Serbanescu, M. S., Geormaneanu, C., ... & Petru, R. (2023). Preoperative Immunocite-Derived Ratios Predict Surgical Complications Better when Artificial Neural Networks Are Used for Analysis—A Pilot Comparative Study. <i>Journal of</i>	3



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfed.ro, email: rectorat@umfed.ro

	<i>Personalized Medicine</i> , 13(1), 101.	
13	Radu, P., Prunoiu, V. M., Strâmbu, V., Garofil, D., Doncu, R. E., Brătucu, E., ... & Brătucu, M. N. (2022). The Portosystemic Shunt for the Control of Variceal Bleeding in Cirrhotic Patients: Past and Present. <i>Canadian Journal of Gastroenterology and Hepatology</i> , 2022(1), 1382556.	2.6
14	Chivu-Economescu, M., Vremera, T., Ruta, S. M., Grancea, C., Leustean, M., Chiriac, D., ... & Pistol, A. (2022). Assessment of the humoral immune response following COVID-19 vaccination in healthcare workers: a one year longitudinal study. <i>Biomedicines</i> , 10(7), 1526.	4.7
15	Nicolae, F. M., Bennardo, F., Barone, S., Șurlin, P., Gheorghe, D. N., Burtea, D., ... & Gheonea, D. I. (2022). The need for oral hygiene care and periodontal status among hospitalized gastric cancer patients. <i>Journal of Personalized Medicine</i> , 12(5), 684.	3.4
16	Bumbacea, R. S., Ali, S., Corcea, S. L., Spiru, L., Nitipir, C., Strambu, V., & Bumbacea, D. (2021). Omalizumab for successful chemotherapy desensitisation: what we know so far. <i>Clinical and Translational Allergy</i> , 11(10), e12086.	5.871
17	Brătucu, M. N., Prunoiu, V. M., Strâmbu, V., Brătucu, E., Răvaș, M. M., Simion, L., & Petre, R. (2021). Unusual complicated gastric ulcers. <i>Medicina</i> , 57(12), 1345.	2.948
18	Koulouris, C., Paraschou, A., Manaki, V., Mantalovas, S., Spiridou, K., Spiridou, A., ... & Sapalidis, K. (2021). Cardiopulmonary Arrest Caused by Large Substernal Goiter—Treatment with Combined Cervical Approach and Median Mini-Sternotomy: Report of a Case. <i>Medicina</i> , 57(4), 303.	2.948
19	Stefan, G., Mehedinti, A. M., Andreiana, I., Zugravu, A. D., Cincea, S., Busuioc, R., ... & Capusa, C. (2021). Clinical features and outcome of maintenance hemodialysis patients with COVID-19 from a tertiary nephrology care center in Romania. <i>Renal failure</i> , 43(1), 49-57.	3
20	Camenită, D., Demetrian, A. D., Pleșea, R. M., Tănăsie-Vasile, M. I., Strambu, V. D. E., Grigorean, V. T., ... & Marincea, A. M. (2020). Clinical-morphological profiles of esophageal carcinoma's main types. <i>Romanian Journal of Morphology and Embryology</i> , 61(2), 407.	1.033
21	Preda, S. D., Pătrașcu, Ș., Ungureanu, B. S., Cristian, D., Bințișan, V., Nica, C. M., ... & Șurlin, V. M. (2019). Primary parahiatal hernias: A case report and review of the literature. <i>World journal of clinical cases</i> , 7(23), 4020.	1.13
22	Sapalidis, K., Kosmidis, C., Funtanidou, V., Katsaounis, A., Barmpas, A., Koimtzis, G., ... & Sardeli, C. (2019). Update on current pancreatic treatments: from molecular pathways to treatment. <i>Journal of Cancer</i> , 10(21), 5162.	3.356



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfd.ro, email: rectorat@umfd.ro

23	Marinescu, D., BICĂ, E. C., GHILUȘI, M. C., Bică, M., PĂTRAȘCU, A. M., Pătrașcu, Ș., ... & Rotaru, I. (2018). Indication of total parathyroidectomy for an Epstein syndrome patient with end-stage renal disease. <i>Rom J Morphol Embryol</i> , 59(2), 573-576.	1.411
24	David, O. I., Lupașcu-Ursulescu, C. V., Lupașcu, C. D., Sandu, A. M., Strambu, V. D. E., Cristian, D. A., ... & Grigorean, V. T. (2017). Histopathological diagnosis and its correlations with anatomoclinical features, surgical approach and postoperative prognosis in sacral tumors. <i>Romanian journal of morphology and embryology= Revue roumaine de morphologie et embryologie</i> , 58(2), 393-408.	0.912
25	Pantea, S., Utu, D., Iorga, C., Bengulescu, I., Strambu, V., & Chiotoroiu, A. (2016). Emergency vascular access through a cuffed iliac vein catheter. A report of 2 cases/Accesul vascular de urgenta printr-un cateter venos iliac tunelat. Raport cu 2 cazuri. <i>Industria Textila</i> , 67(6), 392.	0.387
26	Capitanescu, C., Macovei Oprescu, A. M., Supeanu, A., Coculescu, B. I., Strambu, V., Macovei, R. A., & Manole, G. (2016). Comparative assay of Vipera ammodytes antivenom potency. <i>Journal of enzyme inhibition and medicinal chemistry</i> , 31(6), 1471-1475.	4.293
27	Popescu, M., Popov, V., Popescu, G., Dobrea, C., Sandu, A., Grigorean, V. T., ... & Pleșea, I. E. (2012). Acute pancreatitis: the onset digestive manifestation, in a patient with adult T-cell leukemia/lymphoma. <i>Rom J Morphol Embryol</i> , 53(3 Suppl), 847-850.	0.620
28	Stoian, A. R., STRĂMBU, V., POPESCU, M., Onose, G., & Grigorean, V. T. (2012). Prosthetic materials and host response to prosthetic material implantation in surgical cure of inguinal hernias and other parietal defects. <i>INDUSTRIA TEXTILA Ученедумели: Research Development National Institute for Textile and Leather</i> , 63(3), 151-158.	0.366
29	Rusu, M. C., Cuzino, D., Dermengiu, D., Curca, G. C., Capatina, C., Strambu, V. D. E., & Hostiu, S. (2009). Coronary artery calcium scoring in postmortem specimens. Method report. <i>Romanian Journal of Legal Medicine</i> , 17(4), 271-276.	0.3
30	Onose, G., Chendreanu, C., Neacsu, A., Grigorean, V., Strambu, V., Toader, C., ... & Mirea, A. (2009). Smart textiles for noninvasive monitoring of physiological signals. <i>Industria Textila</i> , 60(3), 124-133.	0.8
31	Radu, P., Zurzu, M., Tigora, A., Paic, V., Bratucu, M., Garofil, D., ... & Ioan, R. G. (2024). Gastrointestinal stromal tumors: a focus on the impact of interstitial cells of Cajal in disease development. <i>Journal of Mind and Medical Sciences</i> , 11(2), 412-419.	1.6
32	Iorga, C. R., Andreiana, I., Stancu, S. H., Constantin, T., Strambu, V., & Iorga, C. (2024). Evaluation of short-term complications in laparoscopic	1.6



**UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE
„CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI**



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfed.ro, email: rectorat@umfed.ro

peritoneal dialysis catheter placement-a single tertiary center experience. <i>Journal of Mind and Medical Sciences</i> , 11(2), 452-458.

3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteriul	Standard minim	Realizat
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	10	29,56

Criteriu îndeplinit: DA NU

4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	9

Criteriu îndeplinit: DA NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științific

Data

09.12.2024

Semnătura candidatului,
